
Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2018 n. 3836       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3836 

 

OGGETTO: affidamento alla Ditta SCAGLIONE F.LLI SRL 

del servizio di riparazione di n. 6 motocicli 

Piaggio MP3 e n. 3 Ape Poker Piaggio – Impegno di 

spesa di € 8.000,00 ( IVA inclusa). CIG.Z062608F3D 

NUMERO PRATICA 

 

183- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101030328 
 
 

- 
 

8.000,00 
 

2018 
 

2296 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  05 dicembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2018 n. 3836       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 3836 / Pratica N. 18081 -  183     

 

 

Oggetto: affidamento alla Ditta SCAGLIONE F.LLI SRL del servizio di riparazione  di n. 6 motocicli Piaggio 
MP3 e n. 3 Ape Poker Piaggio – Impegno di spesa di  € 8.000,00 ( IVA inclusa). CIG.Z062608F3D 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale di Alessandria, dispone di un parco auto, motoveicoli e mezzi 
operativi (n. 116), in disponibilità ai diversi Servizi per lo svolgimento delle varie attività istituzionali, di cui 
deve essere garantito il perfetto stato di manutenzione e il funzionamento attraverso l’effettuazione degli 
opportuni interventi, per evitare danni al patrimonio dell’Ente e per rispettare le disposizioni vigenti in 
materia di tutela della salute e di sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m. e i.); 
 
Preso atto che, il Servizio Economato ha, quindi, svolto un’attenta analisi sulle attività manutentive svolte 
nel biennio 2016-2018 e sulle esigenze dell’Amministrazione, per verificare quale fosse la procedura più 
idonea a individuare chi potesse svolgere gli interventi manutentivi per tutti i mezzi di proprietà 
dell’Amministrazione, rendendo sistemica l’attività di programmazione degli interventi di manutenzione 
ordinaria e diminuendo la percentuale di interventi di manutenzione straordinaria;   

Dato atto che, a tal fine, con determinazione dirigenziale del 25 giugno 2018 n. 1674, la Stazione 
Appaltante ha, quindi, indetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, una 
gara a procedura negoziata per l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli di 
proprietà comunale, per la durata fissata in 24 mesi, da espletarsi sul portale del MePA, tramite richiesta di 
offerta (RdO), suddividendo l’appalto in n. 4 Lotti funzionali: 

 Lotto n. 1: autovetture e autoveicoli ad uso promiscuo 

 Lotto n. 2: autocarri di portata inferiore ai 35 q.li e furgoni di massa complessiva fino a 28 q.li 

 Lotto n. 3: autocarri di portata superiore ai 35 q.li 

 Lotto n. 4: motoveicoli e quadri cicli;   

che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12.00 del giorno 16/07/2018, 
sono pervenute numero 2 (due) offerte con riferimento ai soli lotti 1 e 2, mentre risultavano andati deserti 
i Lotti n. 3 e 4; 

Considerato che, nel lotto 4, per il quale nessun operatore economico iscritto al MEPA ha manifestato la 
volontà di svolgere l’attività manutentiva in oggetto per l’Amministrazione comunale, risultavano inclusi sei 
motocicli Piaggio Mp3, assegnati in dotazione al Servizio Autonomo di Polizia Locale, rimasti fermi per lungo 
tempo e che il servizio assegnatario intende ripristinare e n. 3 Ape Poker Piaggio, assegnati al Settore LL.PP. 
per le attività cimiteriali;  
 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2018 n. 3836       3 
 

che i suddetti veicoli necessitano di manutenzioni e riparazioni imprescindibili ed obbligatori a norma di 
legge per poterli rimettere su strada in modo efficiente e idoneo al loro uso;  

che il Servizio Economato,  ha quindi effettuato apposita indagine esplorativa presso alcune officine 
presenti sul territorio comunale e provinciale, per verificarne la disponibilità ad effettuare le prestazioni in 
argomento; 

che, peraltro, delle Ditte contattate, ha manifestato tale disponibilità solo la concessionaria ufficiale Piaggio 
Scaglione F.lli S.r.l. di via Einaudi n. 42/44 – Alessandria – P.IVA n. 00934110065; 

che, a norma dell’art. 52 del Codice dei Contratti, in applicazione dell’art. 22 della direttiva 2014/24/EU 
sugli appalti pubblici, rubricata “Regole applicabili alle comunicazioni”, a partire dal 18 ottobre 2018 nei 
settori ordinari e speciali tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra le Stazioni Appaltanti e gli 
operatori economici debbono avvenire esclusivamente con mezzi telematici, fatte salve le deroghe 
menzionate espressamente al comma 1 del medesimo articolo; 

che tali disposizioni sono, peraltro, finalizzate ad abbandonare la modalità di comunicazione cartacea tra 
stazioni appaltanti e imprese in tutta la fase di gara, con il dichiarato fine di accrescere la celerità ed 
efficienza delle comunicazioni, superando il vetusto scambio epistolare, garantendo al contempo 
la trasparenza per i concorrenti, l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di 
affidamento mediante l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione; 

che, nel caso di specie, la procedura negoziale con gli operatori economici è già stata posta in essere 
antecedentemente l’entrata in vigore della norma e nessuno degli operatori abilitati al MEPA ha presentato 
offerta; 

che ad oggi non si pone in essere un ulteriore attività di negoziazione e/o contrattazione con più operatori, 
che non è presente alcuna offerta economica la cui riservatezza e segretezza dev’esser garantita, che si 
procede al solo affidamento diretto del servizio ad un soggetto idoneo ad effettuare le prestazioni a noi 
necessarie per garantire la funzionalità dei veicoli in oggetto; 

che, a tal fine è sufficiente che le comunicazioni con l’operatore economico (invio della determinazione di 
affidamento del servizio e stipula del contratto mediante corrispondenza a norma dell’art. 32, comma 12) 
possano avvenire tramite la Posta elettronica certificata, a norma del D.L.gs. n. 82/2005 e s.m. e i.; 

che è, quindi, possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 del servizio in oggetto per un importo complessivo stimato pari a 6.557,40 euro iva 
esclusa; 

che l’Ufficio gestione parco veicolare, a norma del paragrafo 4.2.3 della Linee Guida n. 4 ANAC, approvate 
con delibera del Consiglio n. 1097 del 26 ottobre 2016 e modificate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018, 
ha, quindi, avviato le verifiche necessarie per la comprova dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i. autocertificati dalla Ditta; 

Verificato inoltre che: 

 si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificato Gare (CIG) attribuito con il n. Z062608F3D; 

 ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008 n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) non è necessario redigere il Documento Unico di valutazione 
dei rischi da interferenza (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81  e 
s.m.i. (Attuazione dell’art. 1 della L. 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro), in quanto le prestazioni oggetto del presente affidamento saranno 
eseguite presso la Ditta medesima, e che conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza; 

Ritenuto che, per le motivazioni in premessa riportate, si possa affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla concessionaria ufficiale Piaggio Ditta Scaglione F.lli S.r.l. di via Einaudi n. 
42/44 – Alessandria – P.IVA n. 00934110065, il servizio di manutenzione e riparazione dei motoveicoli 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2018 n. 3836       4 
 

PIAGGIO di proprietà dell’Ente per un importo complessivo stimato pari a 6.557,40 euro iva esclusa, 
8.000,00 euro iva inclusa, la cui efficacia è peraltro, subordinata all’esito positivo dei controlli avvviati; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016 
(G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti contraenti 
assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni 
pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156/357/514, in 
data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/18020 - 32 del 18/01/2018 avente ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 - 2020 - parte contabile. Approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87/171/370/18060 del 30/07/2018 avente ad oggetto “Art. 
175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. Variazione di assestamento generale al Bilancio di 
Previsione 2018-2020”; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio 
del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari Generali, Economato, 
Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte 
del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017;  

                                                                  D E T E R M I N A 
 

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio specificate: 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016,  il servizio di 
manutenzione e riparazione dei motoveicoli Piaggio  alla concessionaria ufficiale Piaggio Scaglione 
F.lli S.r.l. di via Einaudi n. 42/44 – Alessandria – P.IVA n. 00934110065, per l’importo complessivo 
presunto di euro  6.557,40  iva esclusa;  

2) DI IMPEGNARE la spesa di euro 8.000,00 euro (I.V.A. inclusa) sul capitolo 101030328, che trova 
sufficiente disponibilità, codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.09.001 del Bilancio di 
previsione 2018-2020 per l’esercizio finanziario 2018; 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2018 n. 3836       5 
 

3) DI STIPULARE con la Ditta, per quanto prima determinato, il relativo contratto mediante 
corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. a seguito della 
verifica positiva dei controlli avviati a norma della Linea Guida n. 4, punto 4.2.3 
sull’autocertificazione presentata dall’operatore; 

4) DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 
Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, Piazza della 
Libertà n. 1 – 15121 Alessandria, codice univoco: 848LXE, indirizzo PEC 
comunedialessandria@legalmail.it; 

5) DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 
fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – 
attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Settore Affari Generali, 
Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web del Comune di Alessandria, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, in ossequio al principio di trasparenza previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

                                                                                                               
IL DIRIGENTE 

(Dott.ssa Rosella Legnazzi) 
 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2018 n. 3836       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 30 novembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 30 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 dicembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 05 dicembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2018 n. 3836       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4363 il  11 dicembre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


